a‘ g7do eaadWefrit~

PRESIDENTE

APPC	 * Erã 1 .a DISCUSSÃO
n —:A A 2a DISC ssA0

- à

I--
P-:ESIDENTE

SUBSTW	 OJETO DE LEI PL 01-0083/92-8

LIDO HOJE

Cria o Fundo Municipal dos Direi

tos da Criança e do Adolescente-

FUMCAD, e dá outras providencias.

A Camara Municipal de São Paulo

DECRETA:

APROVADO EM la DISCUSSÃO A SMIÇÃO

* C	 992 *

PB ESIDENTEPE3ESIDENTE

Art. 12. Fica criado, na Secretaria Municipal do Bem-Estar
Social, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -

FUMCAD, de natureza contábil, com a finalidade de proporcionar os

meios financeiros complementares às açOes necessárias ao desenvolvi -

mento das políticas públicas destinadas à criança e ao adolescente

bem como ao exercício das competencias do Conselho Municipal	 dos

Direitos da Criança e do Adolescente e dos Conselhos Tutelares.

cod. 0561 Onffloaloniell~gMleoftaISP.

Wekta4a a‘ gYdo e,-aeg‘

n. g .	 4 ft	 •

Art. 22. O Conselho Municipal dos' 16i.i^ei'tos da 	 •ança e do

Adolescente definirá o percentual de utilização dos reciA^k fos captados

pelo FUMCAD, alocando-os nas respectivas áreas, de acordo com as prio

ridades definidas no planejamento anual.

Art. 32. Constituirão receitas do FUMCAD:

I	 - Dotação consignada no Orçamento Municipal necessária

ao funcionamento dos Conselhos Tutelares;

II - Recursos Provenientes dos Conselhos Estadual e Nacio

nal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

III - Doações, auxílios, contribuições e legados que	 lhe

venham a ser destinados;

IV - Valores repassados pela União e pelo Estado ao Muni-

cípio, provenientes de multas decorrentes de condenaçOes ou ações ci

vis ou de imposiçOes de penalidades administrativas aplicadas no Muni

cipio de São Paulo previstos na Lei Federal n2 8.069, de 13 de .„júlho

de 1990;

V	 - Contribuições dos governos e organismos nacionais es

trangeiros e internacionais;

VI - Rendas eventuais, inclusive as resultantes de depósi

tos e aplicações de capitais;

VII - Outros recursos que lhe forem destinados.

§. 12. A gestão financeira dos recursos do FUMCAD será fei-

ta pela Secretaria das Finanças.

22. A Secretaria das Finanças aplicará os recursos do

FUMCAD, eventualmente disponíveis, revertendo ao mesmo seus rendimen-

tos.

Art. 42. O FUMCAD terá um Conselho de Orientação Técnica,

que assessorará o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado

lescente na formulação e aprovação de propostas para captação e utili

zação dos recursos do Fundo. 	 , (I
Go)

cod. 0561 P.promono~gMloodillUMP.

licaArt. 82. Esta lei entrará em vigor na data de s

ção, revogadas as disposiçOes em contrário.•

cod. 0561 Impou. no men". valia, 0. CIMO,

g5fd.

rerttic
zo' • „	 _ 3_

O. htecdme4triu

lel-3-

§ 12. O Conselho de orientação Técnica terá posiçao pa

•

ritária, sendo constituído por, no máximo, 8 (oito) membros.

§ 22. As funções de membro do Conselho de orientação do

FUMCAD não serão remuneradas, sendo, porem, consideradas de interes-

se público relevante.

Art. 52. Para atender às despesas com a execução desta

lei, fica o Executivo autorizado a abrir, no presente exercício, cré-

dito adicional especial, no valor de até 20.000 (vinte mil) ?( Unida-

des de Valor Fiscal do Município de São Paulo - UFM, destinado à dota

ção "Atividades do FUMCAD", ora criado, excluindo-se referido valor

da margem orçamentária aprovada pela Lei N2 11.151, de 30 de dezembro

de 1991.

Art. 62. O disposto na presente lei será	 regulamentado

por decreto do Executivo.

Art. 72. As despesas com a execução desta lei correrão

por conta das dotações orçamentárias prOprias, suplementadas se neces

sano.

Wrigit~

o

PÂRECER CONJUNTO N2 /92 DAS COMISSÕES REUNIDAS DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DE SAÚDE,
PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO E DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE O
SUBSTITUTIVO N2	 /92 NO PROJETO DE LEI 83/92.  . . . .

O presente Substitutivo, apresentado em Plená

rio com o número regimental de assinaturas, altera a redação

original do Projeto de Lei 83/92, de iniciativa do Executivo,

que cria o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente (FUMCAD).

O Substitutivo encontra amparo no art. 13, in

ciso XVIII, da Lei Orgânica do Município de São Paulo, com o

art. 269 da Resolução 02/91.

Pela legalidade.

Quanto à análise do mérito das ComissOes de

Adminsitração Pública e de Saúde, Promoção Social e Trabalho,

a alteração proposta ao Substitutivo, atingindo o art. 32 da

proposição original, aperfeiçoa a normatização pretendida e

aumenta a efetiva fiscalização da aplicação dos recursos des

tinados ao FUMCAD.

Favorável, portanto, e o nosso parecer.

0 1

cod. 0561 Impromo no mer~ leocNCIASN

Wa>moa

Ftithi

• twfc,,—;r:
n.o 2„:„,:g1

COMISSÃO DE CONSTIT JUSTIÇA•

COMI SaA0 DE ADMINI ÃO PÚBLICA

MISSÃO D AÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL E TRABALHO

•

COMISSÃO DE FII(IANÇAS E ORÇAMENTO

Quanto ao aspecto estritamente financeiro, na

da há a opor ao Substitutivo, uma vez que as despesas, decor

rentes com a sua execução, correrão por conta das dotaçOes

orçamentárias próprias.

Favorável e o parecer.

SALA DAS COMISSÕES REUNIDAS, EM

cod. 0561 ~mo nó **Nino grane° da CIASP,